



Ranieri José dos Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4900189150728978>

Última atualização do currículo em 07/07/2019

Resumo informado pelo autor

Fisioterapeuta Hospitalar com passagens por hospitais particulares da capital do estado da Paraíba, pesquisador na área de Pneumologia, Terapia Intensiva, Oncologia, Pediatria e Geriatria. Pós-Graduado em Oncologia Multiprofissional com recente trabalho elaborado refere a uma pesquisa bibliográfica acerca dos efeitos da mobilização precoce no paciente oncológico. Voluntariado da ONG Círculo do Coração de Pernambuco por dois anos consecutivos, participante da VI e VII Caravana do Coração que visa a avaliação e detecção precoce de cardiopatias congênitas no estado da Paraíba, além de avaliação do desenvolvimento neuropsicomotor de crianças com microcefalia.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Ranieri José dos Santos

Dados pessoais

Nome em citações bibliográficas SANTOS, R. J.

Sexo Masculino

Cor ou Raça Branca

Filiação José Euclides dos Santos e Maria Verônica dos Santos

Nascimento 09/08/1990 - GUARABIRA/PB - Brasil

Carteira de Identidade 3363803 SSP - PB - 10/01/2013

CPF 076.919.544-09

Endereço residencial Sítio Contendas
Zona Rural - Guarabira
58200000, PB - Brasil
Telefone: 083 32719506
Celular 083 98690083

Endereço eletrônico E-mail para contato : ranieryj@gmail.com
E-mail alternativo rewfjba@hotmail.com

Formação acadêmica/titulação

2017 - 2018 Especialização em Oncologia.
Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Sao Paulo, Brasil
Título: Mobilização Precoce no Paciente Oncológico
Orientador: Sandra Christina P. L. Shiramizo

2013 - 2017 Graduação em Fisioterapia.
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
Título: Avaliação da Função Pulmonar de Indivíduos com Sobrepeso e Obesidade
Orientador: Pollyana Soares de Abreu Moraes

2006 - 2008 Ensino Médio (2o grau) .
E.E.E.F.M. MONS. EMILIANO DE CRISTO, POLIVALENTE, Brasil

2001 - 2005 Ensino Fundamental (1o grau) .
Centro Educacional Osmar de Aquino, CEOA, Brasil, Ano de obtenção: 2005

Formação complementar

2018 Atualização em Fisioterapia Terapia Intensiva Adulto. . (Carga horária: 190h).
Associação Brasil. Fisiot. Cardiorrespiratória e Fisiot. Terap. Intensiva, ASSOBRAFIR, Sao Paulo, Brasil
Palavras-chave: Fisioterapia, Terapia Intensiva

2019 - 2019 Curso de curta duração em Metas Internacionais de Segurança do Paciente. (Carga horária: 40h).
Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Sao Paulo, Brasil

2019 - 2019 Curso de curta duração em Sepse Grave e Choque Séptico - Pacote Seis Horas. (Carga horária: 15h).
Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Sao Paulo, Brasil
Palavras-chave: Sepse, Choque Septico

2019 - 2019 Curso de curta duração em Abordagem do Câncer na Atenção Primária à Saúde - Autoinstrucional. (Carga horária: 30h).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil

2018 - 2019 Curso de curta duração em Suporte Básico de Vida. (Carga horária: 30h).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil
Palavras-chave: Suporte, Basico, Vida, RCP

- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Comunicação de Más Notícias. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Controle de Infecção Hospitalar. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, São Paulo, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Acolhimento ao Usuário com dor no aparelho locomotor. (Carga horária: 6h). Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Estabilização Segmentar Lombar. (Carga horária: 3h). Instituto Cefisa de Ensino em Saúde, ICES, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Prescrição de exercícios para renais crônicos. (Carga horária: 60h). Portal Educação de Campo Grande, PE, Campo Grande, Brasil
Palavras-chave: nefrologia, Insuficiência Renal, Exercício Físico, Hemodialise
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em SAÚDE, SEGURANÇA E PREVENÇÃO NO TRABALHO. (Carga horária: 2h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em SAÚDE, SEGURANÇA E PREVENÇÃO NO TRABALHO. (Carga horária: 2h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em SAÚDE, SEGURANÇA E PREVENÇÃO NO TRABALHO. (Carga horária: 2h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
- 2016 - 2016** MONITORIA: FISIOTERAPIA EM REUMATOLOGIA. . (Carga horária: 50h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em ORGANIZAÇÃO DE ARQUIVOS. (Carga horária: 15h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Joao Pessoa, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em CAPACITAÇÃO TÉCNICA PRESENCIAL SOBRE A LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO. (Carga horária: 12h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em RUMO A UMA CULTURA DE ACESSO A INFORMAÇÃO: A LEI 12.527/2011 - 11ª EDIÇÃO. (Carga horária: 10h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em HIGIENE E SEGURANÇA. (Carga horária: 20h). SESI - Departamento Regional do Espírito Santo, SESI, Vitória, Brasil
- 2012 - 2012** Curso de curta duração em SEGURANÇA DO TRABALHO. (Carga horária: 14h). SENAI - Departamento Regional do Espírito Santo, SENAI/DR/ES, Vitória, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Oficina de Massoterapia. (Carga horária: 8h). Bizthree Ideas, B3 IDEAS, Porto, Portugal

Atuação profissional

1. Fresenius Medical Care - FMC

Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: Terceirizado - Fisiomove , Enquadramento funcional: Fisioterapeuta , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Fisioterapeuta Plantonista da Hemodialise da Unidade CLINEPA; Coordenador do Serviço de Fisioterapia

2. CLINEPA - Centro Hospitalar - CLINEPA

Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: Terceirizado - Fisiomove , Enquadramento funcional: Coordenação de Fisioterapia , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Fisioterapeuta Plantonista da Internação e Coordenador do Serviço de Fisioterapia

3. Prefeitura de Guarabira - PMG

Vínculo institucional

- 2013 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessor Especial , Carga horária: 30, Regime: Parcial

4. Hospital Nossa Senhora das Neves - HNSN

Vínculo institucional

- 2018 - 2018** Vínculo: Terceirizado , Enquadramento funcional: Fisioterapeuta , Carga horária: 30, Regime: Parcial

5. Clínica do Rim - CDR

Vínculo institucional

- 2018 - 2018** Vínculo: Terceirizado , Enquadramento funcional: Fisioterapeuta , Carga horária: 30, Regime: Parcial

6. Hospital Samaritano - JP - HS-JP

Vínculo institucional

- 2018 - 2018** Vínculo: Terceirizado , Enquadramento funcional: Fisioterapeuta , Carga horária: 30, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Fisioterapia
2. Oncologia
3. Nefrologia

Prêmios e títulos

2014 Amigo do 4 BPM, 4 Batalhão de Polícia Militar da Paraíba

Produção

Produção bibliográfica

Apresentação de trabalho e palestra

1. **SANTOS, R. J.**
Atuação Fisioterapêutica em Neuro-Oncologia, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Neurofuncional, Fisioterapia, Oncologia, Neoplasia, Sistema Nervoso Central
Áreas do conhecimento: Fisioterapia, Oncologia
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Av. Pres. Epitácio Pessoa, 1201 - Estados; Cidade: João Pessoa; Evento: Mesa Redonda; Inst.promotora/financiadora: Faculdade Mauricio de Nassau
2. **SANTOS, R. J.**
Atuação Fisioterapêutica no Paciente Oncológico: Novas Perspectivas do Tratamento Intensivo, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Oncologia, Fisioterapia, Funcionalidade, Mobilização Precoce
Áreas do conhecimento: Fisioterapia e Terapia Ocupacional
Referências adicionais: Brasil/Português; Local: Auditório UNIPÊ; Cidade: João Pessoa; Evento: III Encontro de Abordagem Funcional do UNIPÊ; Inst.promotora/financiadora: Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ
3. **SANTOS, R. J.**
Atualização Multiprofissional em manejo de paciente oncológico, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Câmara Municipal; Cidade: Guarabira; Evento: 10 anos do NASF - AB; Inst.promotora/financiadora: Prefeitura de Guarabira
4. **SANTOS, R. J.**
Câncer de Cabeça e Pescoço: Prevenção e cuidados dentro de uma visão multidisciplinar, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento: Saúde Coletiva, Epidemiologia
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: SESC; Cidade: Guarabira; Evento: Dia; Inst.promotora/financiadora: Prefeitura de Guarabira
5. **SANTOS, R. J.**
Mitos e Verdades sobre o Câncer de Próstata, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Câncer, Prevenção, câncer de próstata
Áreas do conhecimento: Saúde Pública
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Diretoria de Ensino, Pesquisa e Inovação; Cidade: Santa Rita; Evento: Semana Azul; Inst.promotora/financiadora: Hospital Metropolitan Dom José Maria Pires
6. **FONTES, D. F. S.; MOTA, B. A. E.; SANTOS, R. J.**
H1N1, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: PENALTY; Cidade: BAYEUX; Evento: Circuito da Saúde; Inst.promotora/financiadora: CAMBUCL S.A.
7. **SANTOS, R. J.; SANTOS, R. J.**
MASSOTERAPIA, 2010. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português; Cidade: João Pessoa; Evento: OFICINA DE MASSOTERAPIA; Inst.promotora/financiadora: UNIPÊ - CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO PESSOA

Demais produções bibliográficas

1. **SANTOS, R. J.; SHIRAMIZO, S. C. P. L.**
Mobilização Precoce no paciente Oncológico. Trabalho de Conclusão de Curso - Pós Graduação. São Paulo, 2018. (Outra produção bibliográfica)
Palavras-chave: Oncologia, Fisioterapia, Mobilização Precoce, Funcionalidade
Referências adicionais: Brasil/Português.
2. **SANTOS, R. J.; MORAIS, P. S. A.; BRANDAO, A. C. C.**
Avaliação da Função Pulmonar de Indivíduos com Sobrepeso e Obesidade. Trabalho de Conclusão de Curso. João Pessoa: UNIPÊ, 2017. (Outra produção bibliográfica)
Palavras-chave: Espirometria, Função pulmonar, Obesidade
Áreas do conhecimento: Fisioterapia, Pneumologia
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: https://unipe.br/books/wp-content/uploads/woocommerce_uploads/2018/07/TCCendo-Saberes-S%C3%A9rie-Sa%C3%BAde-2017-1.pdf

Educação e Popularização de C&T

Apresentação de trabalho e palestra

1. **SANTOS, R. J.**
Mitos e Verdades sobre o Câncer de Próstata, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Câncer, Prevenção, câncer de próstata
Áreas do conhecimento: Saúde Pública
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Diretoria de Ensino, Pesquisa e Inovação; Cidade: Santa Rita; Evento: Semana Azul; Inst.promotora/financiadora: Hospital Metropolitan Dom José Maria Pires

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. Conferencista no(a) **III Encontro de Abordagem Funcional do UNIPÊ**, 2018. (Encontro)
Atuação Fisioterapêutica no Paciente Oncológico: Novas Perspectivas do Tratamento Intensivo.
2. **11 CONNEMI - Congresso Norte-Nordeste de Medicina Intensiva**, 2017. (Congresso)
3. Apresentação de Poster / Paineis no(a) **I Encontro de Abordagem Funcional UNIPÊ**, 2016. (Encontro)
Relevância da Estimulação Funcional em Idosos Institucionalizados.
4. **Jogos Escolares da Juventude**, 2016. (Olimpíada)
5. **Revezamento da Tocha Olímpica**, 2016. (Olimpíada)
6. **Congresso Internacional de Termografia o ICGMT**, 2015. (Congresso)
7. **Consenso Internacional e diretrizes em termografia Medica**, 2015. (Congresso)
8. Apresentação de Poster / Paineis no(a) **VIII Jornada de Fisioterapia**, 2015. (Outra)
FISIOTERAPIA NA ONCOLOGIA: PERFIL CLÍNICO DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS EM UM PROJETO DE EXTENSÃO.
9. Apresentação de Poster / Paineis no(a) **VIII Jornada de Fisioterapia UNIPÊ**, 2015. (Outra)
PROJETO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: EXPERIÊNCIAS E DESAFIOS FRENTE A ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA.
10. **VII Jornada de Fisioterapia**, 2013. (Outra)
11. Apresentação de Poster / Paineis no(a) **VI Jornada de Fisioterapia**, 2010. (Outra)
O olhar dos usuários do serviço de hemodialise sobre as atividades de educação em saúde.
12. Apresentação de Poster / Paineis no(a) **VI Jornada de Fisioterapia**, 2010. (Outra)
PERCEPÇÃO DOS PACIENTES EM TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA SOBRE A INSUFICIÊNCIA RENAL CRÔNICA E DOS CUIDADOS INDISPENSÁVEIS.
13. **IV Encontro de Extensão Universitária do Unipê**, 2009. (Encontro)

Organização de evento

1. **SANTOS, R. J.**
ENCONTRO DE ABORDAGEM FUNCIONAL DO UNIPÊ, 2016. (Outro, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital

Totais de produção

Produção bibliográfica

Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	7
Demais produções bibliográficas	2

Eventos

Participações em eventos (congresso)	3
Participações em eventos (encontro)	3
Participações em eventos (outra)	5
Organização de evento (outro)	1

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 16/12/2019 às 15:46:03.